
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

 

  
Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA  - Codice MIUR: RAIC82700G 

Tel. 0544-38228 - Distretto n. 40 –– Codice Fiscale: 92080680397 

PEC: raic82700g@pec.istruzione.it- E-mail: icsnovello@gmail.com – Codice Ufficio: UFM4DL 

 

1/2 
 

 
 
         Al Dirigente Scolastico 
         dell’Istituto Comprensivo Statale 
         “Guido Novello” 
         Ravenna 
 
         Agli atti dell’Istituto 
 

 
 Oggetto: DETERMINA PER INCARICO DI RESPINSABILE UNICO DI PROGETTO (R.U.P.) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, Prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. - 

CODICE CUP G66J15002420007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto   il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/9035 del 13 luglio 2015 “Per la scuola ambienti per  

l'apprendimento” 2014 Sviluppo Regionale (FESR)nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici innovativi”10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori 

di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave”; 

 
Vista la nota prot AOOGEFID/31746 del 25 luglio 2017, con la quale il  M.I.U.R. – Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – che autorizza la realizzazione  del progetto   Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle 

Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 

15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave - 10.8.1.A3-

FESRPON-EM-2017-21  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

ics_039.AOOraic82700g.001.5842.22-12-2017.D.01.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:icsnovello@gmail.com


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

 

  
Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA  - Codice MIUR: RAIC82700G 

Tel. 0544-38228 - Distretto n. 40 –– Codice Fiscale: 92080680397 

PEC: raic82700g@pec.istruzione.it- E-mail: icsnovello@gmail.com – Codice Ufficio: UFM4DL 

 

2/2 
 

 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 relativo al “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture e, in 

particolare, l’art. 31 relativo al ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

concessioni; 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016 “Linee guida n. 3, di attuazione del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni». (Delibera n. 1096). (16A08166) (GU Serie Generale n.273 

del 22-11-2016)  
 

 

RECEPITE le “Linee guida” relative ai FESR e la necessità di nominare un Progettista; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.)  per la 

realizzazione del PON10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-21, come da art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18-04-

2016 

 

CONSIDERATO che la figura del Dirigente Scolastico possa attendere a tali funzioni; 

 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi a 

valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, di cui alla nota MIUR prot. n° AOODGEFID/31746 del 

25/07/2017 con oggetto “Autorizzazione del progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di Ambienti Digitali.” 

CODICE PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-10 – TITOLO: AMBIENTI DIGITALI. 

 

 

La presente determina è  all’Albo dell’Istituto e sul sito web. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Gennaro Zinno 

     

  
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO      DIRIGENTE SCOLASTICO GENNARO ZINNO 
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                      DIRETTORE S.G.A. SERENA FOSCHI 

 

ics_039.AOOraic82700g.001.5842.22-12-2017.D.01.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:icsnovello@gmail.com
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/11/22/273/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/11/22/273/sg/pdf

		2018-01-10T15:20:37+0100
	ZNNGNR63S24C495R




